РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Совет депутатов Бесплемяновского сельского поселения

Урюпинского муниципального района

Волгоградской области

 Решение

от   28 октября  2014 г.                         № 2/11

х. Бесплемяновский

Об одобрении Программы обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Бесплемяновского сельского поселения на 2-15-2017 годы.

    Руководствуясь статьёй 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 6 Устава Бесплемяновского сельского поселения, утверждённого решением Совета депутатов Бесплемяновского сельского поселения от 05.04.2006 г. № 9/35 (в редакции решений »: от 20.12.2006 № 19/80;  от 10.12.2007 № 32/144; от 11.11.2008 № 44/203; от 15.06.2009 № 52/241; от 29.03.2010 № 7/32; от 16.08.2010 № 13/51;  от 09.09.2011 № 28/115; от 19.09.2011 № 29/116; от 26. 09.2011 № 30/117; от 20.01.2012 № 37/140; от 29.08.2012 № 47/184; от 20.03.2013 № 55/218; от  01.07.2013№ 59/234; от 12.09.2013 № 61/239), рассмотрев Программу обеспечения первичных мер пожарной безопасности населённых пунктов Бесплемяновского сельского поселения на 2015-2017 годы, Совет депутатов Бесплемяновского сельского поселения

решил:

1. Рекомендовать главе администрации Бесплемяновского сельского поселения утвердить прилагаемую Программу обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Бесплемяновского сельского поселения на 2015-2017 годы  Постановлением администрации Бесплемяновского сельского поселения.

2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке, посредством размещения на информационном стенде, расположенном на территории, прилегающей к зданию администрации Бесплемяновского сельского поселения.

Глава Бесплемяновского сельского

поселения, председатель Совета

депутатов Бесплемяновского

сельского поселения                                                 С.С. Дворянчикова

                                                             Приложение № 1

                                                             к решению Совета депутатов

                                                             Бесплемяновского сельского

                                                             поселения от 28.10. 2014 г.

                                                              № 2/11

Программа

обеспечения мер пожарной безопасности на территории Бесплемяновского сельского поселения на 2015-2017 годы

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование
	Программа по обеспечению первичных мер пожарной   безопасности на территории Бесплемяновского сельского           поселения  на 2015-2017 годы

	  Заказчик Программы
	Администрация Бесплемяновского сельского поселения

	Разработчики Программы
	Администрация Бесплемяновского сельского поселения

	Цели

Программы
	- укрепление системы обеспечения пожарной  безопасности на территории Бесплемяновского сельского поселения;

 - обеспечение первичных мер  пожарной безопасности сельского поселения

	Задачи

Программы
	 -  реализация требований законодательных и иных     нормативных правовых актов в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью  комплекса мероприятий по организации  пожаротушения

	Основные исполнители Программы
	Администрация Бесплемяновского сельского поселения

	Срок  реализации

Программы
	- Реализация программы планируется на 2015- 2017 годы

	Источники финансирования Программы
	Бюджет Бесплемяновского сельского поселения. В качестве дополнительных источников финансирования отдельных мероприятий Программы  могут привлекаться средства организаций          независимо от форм собственности, деятельность   которых осуществляется на территории сельского   поселения, муниципальных унитарных предприятий и учреждений

	Результаты реализации Программы
	Безопасное функционирование учреждений поселения за счет проведения комплекса системных  противопожарных мероприятий

	Контроль за исполнением Программы
	Осуществляет глава Бесплемяновского сельского поселения

1. Основные цели и задачи Программы

Целями Программы являются:

 - укрепление системы обеспечения пожарной безопасности на территории сельского поселения;

 - обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

Основная задача Программы:

 - защита жизни и здоровья граждан, их имущества, муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров и ограничение их последствий, методом реализации требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.

Для достижения целей Программы и решения основной задачи необходимо решить следующие вопросы:

- оснащение муниципальных учреждений, зданий жилого сектора противопожарным оборудованием, средствами защиты и пожаротушения;

- организация обучения и периодической подготовки руководителей, должностных лиц, лиц ответственных за пожарную безопасность муниципальных учреждений, персонала, работников учреждений;

- организация информационного обеспечения и противопожарной пропаганды для распространения пожарно-технических знаний, информирования населения о принятых органами местного самоуправления и администрацией Бесплемяновского сельского поселения решениях по обеспечению пожарной безопасности, о правилах пожарной безопасности в быту.

2. Сроки реализации Программы

Программа рассчитана на период 2015-2017 годов.

3. Нормативное сопровождение Программы

Положения Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 № 69-ФЗ, Федерального закона от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Федеральный закон № 123-ФЗ «Технический регламент».

4. Ресурсное обеспечение Программы

Программа реализуется за счет средств бюджета поселения. В качестве дополнительных источников финансирования отдельных мероприятий Программы могут привлекаться средства организаций независимо от форм собственности, деятельность которых осуществляется на территории сельского поселения.

Объемы финансирования Программы утверждаются ежегодно при разработке бюджета поселения.

5. Механизм реализации Программы

Приоритетностью реализации Программы является обеспечение противопожарным оборудованием, средствами защиты и пожаротушения муниципальных учреждений, зданий жилого сектора, а также:

- оказание практической и методической помощи учреждениям в области пожарной безопасности;

- создание информационной базы данных, нормативных правовых актов в области пожарной безопасности;

- проведение обучения работников администрации и населения мерам пожарной безопасности.

6. Управление реализацией Программы и контроль за ходом её выполнения

Заказчиком Программы является администрация Бесплемяновского  сельского поселения. Выполнение Программы предполагается осуществить администрацией поселения.

Управление Программой осуществляет администрация Бесплемяновского сельского поселения.

7. Мероприятия по реализации Программы

Программа реализуется как комплекс организационных, методических и технических мероприятий, обеспечивающих достижение поставленной цели.

Программа предусматривает систему мероприятий, направленных на укрепление пожарной безопасности в Бесплемяновском сельском поселении.

8. Мероприятия, направленные на укрепление пожарной безопасности в Бесплемяновском сельском поселении

	№

п/п
	Мероприятия
	Источник финанси- рования
	Объем финанси- рования

(тыс. руб.)
	Срок

 исполнения
	Испол-

нитель

	2015
	2016
	2017
	2015
	2016
	2017
	2015
	2016
	2017

	1.
	Организационное            обеспечение реализации   Программы

	45,0

тыс. руб.
	35,5

тыс.руб.
	36,0

Тыс. руб.

	1.1
	Разработка Программы по обеспечению пожарной безопасности культурно- досугового учреждения

	.

	До

01.02.

	Администрация Бесплемяновского сельского поселения

	1.2
	Разработка Программы по обеспечению пожарной безопасности частного жилья

	До

01.10.

	Администрация Бесплемяновского сельского поселения

	1.3
	Создание и содержание минерализованных полос

	20,0

тыс. руб.
	20,0

тыс. руб.
	20,0

тыс. руб.
	До

01.07.
	До

01.07.
	До

01.07.
	Администрация Бесплемяновского сельского поселения

	1.4
	Создание и содержание источников для противопожарного водоснабжения

	20,0

тыс.

руб.
	10,0

тыс.

руб
	10,0

тыс.

руб
	до

01.09.
	до

01.09
	до

01.09
	Администрация Бесплемяновского сельского поселения

	2.
	Укрепление противопожарного состояния учреждений, зданий жилого сектора

	51,0

тыс. руб.
	41,0

тыс. руб.
	31,0

тыс. руб.
	до

01.

11.
	до

01.

11.
	до

01.

11.

	2.1

	Подготовка предложений главе администрации и Совету депутатов по вопросам пожарной безопасности в рамках Программ капитальных вложений на очередной финансовый год

	-
	-
	-
	в теч. года
	в теч. года
	в теч. года
	Администрация Бесплемяновского сельского поселения

	2.2
	Приобретение противопожарного инвентаря

	50,0

тыс.

руб.
	40,0

тыс.

руб.
	30,0

тыс.

руб.
	до

01.10.
	до

01.10.
	до

01.10.
	Администрация Бесплемяновского сельского поселения

	2.3
	Меры по оповещению населения и подразделений Государственной   противопожарной службы о пожаре

	1,0

тыс.

руб.
	1,0

тыс.

руб
	1,0

тыс.

руб
	в теч. года
	в теч. года
	в теч. года
	Администрация Бесплемяновского сельского поселения

	3.
	Информационное обеспечение,    противопожарная пропаганда и    обучение  мерам пожарной        безопасности

	15,5

тыс. руб.
	0,5

тыс. руб
	0,5

тыс. руб
	в теч. года
	в теч. года
	в теч. года

	3.1
	Периодическое обучение населения и  лиц ответственных за пожарную безопасность

	15,0
	-
	-
	в теч. года
	в теч. года
	в теч. года
	Администрация Бесплемяновского сельского поселения

	3.2
	Создание информационной базы данных нормативных, правовых документов в области пожарной безопасности

	0,5

тыс. руб.
	0,5

тыс. руб.
	0,5

тыс. руб.
	в теч. года
	в теч. года
	в теч. года
	Администрация Бесплемяновского сельского поселения

	3.3
	Проведение учебных тренировок  и создание условий для создания добровольной пожарной дружины, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах

	-
	-
	-
	в теч. года
	в теч. года
	в теч. года
	Администрация Бесплемяновского сельского поселения

	ВСЕГО:   (тыс. руб.)

	106,5

тыс. руб.
	71,5

тыс.

руб
	61,5

тыс. руб.

Заместитель председателя

Совета депутатов Бесплемяновского

сельского поселения                                                   С.А Дьякова